documentos em anexo: 

DISPOSITIVO 

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pleito com 

fundamento no art. 487, inciso I do CPC, e determino a EXTINÇÃO DO 

PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. Com isso, condeno a parte 

requerida ao pagamento do valor de R$2.531,25 (dois mil, quinhentos e 

trinta e um reais e vinte e cinco centavos), corrigido monetariamente pelo 

IGP-M, a contar do sinistro, e juros de 1% (um por cento) ao mês, a partir 

da citação.  

Condeno a parte ré ao pagamento de honorários advocatícios no importe 

de 15% (quinze por cento) do valor da condenação, além de custas judiciais.

[...]

Correção Monetária do Sinistro12/05/2017 até 06/05/2020 R$ 246,35 

Juros da Citação 27/09/2019 até 06/05/2020 R$ 202,76 

Honorários Advocatícios 15% (quinze por cento) até 06/05/2020 R$ 447,05 

Valor Total da Execução R$ 3.427,41 

Portando, o valor para pagamento espontâneo da executada é de R$ 

3.427,41 (três mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e um centavos), conforme 

correção e atualização monetária de débitos judiciais até 06/05/2020 anexo. 

Ocorre que, a Requerida devidamente citada da decisão de procedência em 

parte os pedidos formulados na exordial, não cumpriu com a obrigação faltante.

[...]

deixou de pagar o débito no prazo de 15 dias após a intimação, executa-se assim o valor devido 

acrescido da multa de 10%, bem como de honorários do advogado no percentual de 10%, 

conforme reza o art. 523, § 1º, do Novo Código de Processo Civil. 

PELO EXPOSTO, requer-se que o EXECUTADO seja intimado para 

pagar o débito no valor de R$ 3.427,41 (três mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta 

e um centavos), de forma voluntária, no prazo de 15 dias, sob pena de pagar multa e honorários 

do advogado, ambos no percentual de 10%, tudo conforme no art. 523, § único do NCPC; 

Pede deferimento.   

Valença do Piauí (PI), 6 de maio de 2020.